
1

SÍNTESE 29 de setembro de 2017

Diário Oficial da União – Nº 188 – Seção 1 – p. 110 e 111
  

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 112, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

 A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 360, de 22 de setembro 
de 2017, e o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 
2000, combinado com o art. 58, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 2016, e os 
créditos adicionais do exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para 
emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei 
nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e 
dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
 Art. 3ºFica revogada a Portaria PGR nº 105, de 15 de setembro de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 179, Seção 1, de 18 de setembro de 2017.
 Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO I

34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
LIMITAÇÃO DE EMPENHO

Diário Oficial da União – Nº 188 – Seção 1 – p. 128 e 185

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

ACÓRDÃO Nº 8689/2017 - TCU - 1ª Câmara
Os Ministros do Tribunal de Contas da União ACORDAM, por unanimidade, com 
fundamento no art. 71, inciso III, da Constituição Federal/1988, c/c os arts. 1º, 
inciso V, e 39, inciso I, da Lei 8.443/1992, c/c os arts. 1º, inciso VIII, 17, inciso II, 
143, inciso II, 259, inciso I, e 260, §1º, do Regimento Interno/TCU, em considerar
legal, para fins de registro, o ato de admissão do interessado a seguir relacionado, 
de acordo com os pareceres emitidos nos autos.
1. Processo TC-023.762/2017-9 (ATOS DE ADMISSÃO)
1.1. Interessado: Fausto Carvalho Marques Silva
(716.875.051-87).
1.2. Órgão: Ministério Público Militar.
1.3. Relator: Ministro Vital do Rêgo.
1.4. Representante do Ministério Público: Procurador Sergio
Ricardo Costa Caribé.
1.5. Unidade Técnica: Secretaria de Fiscalização de Pessoal
(Sefip).
1.6. Representação legal: não há.
1.7. Determinações/Recomendações/Orientações: não há.

024.611/ 2017- 4
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Jariane Maria Cavalcante da Silva; Tadeu de Cassio
Silva
Órgão/Entidade/Unidade: Ministério Público Militar
Representação legal: não há

Diário Oficial da União – Nº 188 – Seção 3 – p. 134

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 539/2017

Termo de Credenciamento nº 539/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CINTHIA VITERBO PIRES. Objeto: Prestação de 
Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.008324/2017-97. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2017NE000136, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000074, 
de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000228, de 15/03/2017, Elemento de 



2

SÍNTESE 29 de setembro de 2017

despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000364, de 21/02/2017. Vigência: 15/09/2017 a 
14/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela 
Credenciada CINTHIA VITERBO PIRES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 542/2017

Termo de Credenciamento nº 542/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a NB IMPLANTES EIRELI - ME. Objeto: Prestação de Serviços 
Odontológicos. Processo: 1.00.000.013357/2017-59. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, 
de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 15/09/2017 a 
14/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo 
Credenciado CYRO NERY RAMALHO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 543/2017

Termo de Credenciamento nº 543/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o OTOPLUS OTORRINOLARINGOLOGIA S/S LTDA 
- EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos, Paramédicos e Odontológicos. 
Processo: 1.00.000.006206/2017-44. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, 
de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 15/09/2017 a 14/09/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado 
ALEXANDRE JOSÉ PRADO.

Diário Oficial da União – Nº 188 – Seção 3 – p. 136

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 40/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº 3.14.000.1.000023/2017-98. Contratada: EMPREITEIRA GROTTO 
LTDA. EPP. CNPJ: 07.724.269/0001-60. Objeto: prestação de serviços de 
manutenção preventiva, corretiva e preditiva na cabine primária e no sistema 
de comando remoto, incluindo fornecimento de mão-de-obra, ferramentas, 
equipamentos e materiais de consumo para a completa execução dos serviços no 
edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 34/2017-MPM, de 17/8/2017. (PTRES) 089730. 
Notas de Empenho nºs: 2017NE001331 e 2017NE001332, em 1º/9/2017. Valor 
mensal: R$ 6.225,00. Valor anual: R$ 12.450,00, totalizando 2 serviços, sendo 1 a 
cada 6 meses. Elemento de Despesa: 33.90.39. Vigência: 8/9/2017 a 7/9/2018. Data
da assinatura: 6/9/2017. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral, Substituto, 
pelo MPM e Meire Favoretto D’Ambros, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2014-MPM. Processo: 
3.00.000.1.005222/2017-79. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 

MARKAR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 30.454.201/0001-
20. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 26/2014-MPM, de 
prestação dos serviços de copeiragem nas dependências da Procuradoria de Justiça 
Militar no Rio de Janeiro/RJ - PJM/RJ. Vigência: 1º/10/2017 a 30/9/2018. Data de 
assinatura: 27/9/2017. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral, Substituto, 
pelo MPM e Maria Salete Freitas Calaça, pela contratada.

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 5/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Processo nº 3.14.000.1.000226/2017-49. Contratada: META 
SERVIÇOS E MATERIAIS MG EIRELI - ME. CNPJ: 08.342.488/0001-47. 
Finalidade: Repactuação do Contrato nº 5/2013, de prestação de serviços de 
conservação e limpeza para atender à Procuradoria de Justiça Militar em São 
Paulo/SP. Valor mensal: R$ 5.574,80. Valor total: R$ 66.897,60. Data de assinatura: 
16/8/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Alexis de 
Melo Marques, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001004672/17. Objeto: Fornecimento e instalação de corrimãos 
nos acessos do palco do auditório da PGJM, barras suporte para as portinholas 
nos acessos à edificação e substituição de vidros danificados nas dependências da 
PGJM e PJM-DF, conforme especificações e condições do Edital e seus anexos.. 
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2017 das 08h00 às 13h59 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43, Asa Norte - BRASÍLIA/
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-5-00052-2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 29/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 11/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/..

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 28/09/2017) 200008-00001-2017NE000050

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2017

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público o 
resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo eletrônico 
nº 3.00.000.1.007983/2017-28. Empresa vencedora: MSM ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, no valor total de: R$ 72.999,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 28/09/2017) 200008-00001-2017NE000050


